
 

 

 

 

Par lament  České  repub l ik y 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

 

Rozhodnut í  č. 13 

předsedy Poslanecké sněmovny 

ze dne 1. února 1994 

 

 

 

o udělení znaků a praporů obcí a městům  

 

Podle § 5 zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném 

znění, a v souladu s § 36 a) písm. d) zákona ČNR č. 35/1989 Sb., o jednacím 

řádu České národní rady, v platném znění, udě lu j i  právo užívat městům a 

obcím  

 

 

1. Vrchotovým Janovicům - znak  

2. České Skalici - prapor  

3. Jílovému u Prahy - prapor  

4. Malenovicím - znak a prapor  

5. Českému Těšínu - prapor  

6. Rokytnici v Orlických Horách - prapor 

7. Úpici - prapor  

8. Chodovu - prapor  

9. Milevsku - prapor  

10. Kladrubům - znak a prapor  

11. Kroměříži - prapor  

12. Lažánkám - znak  

13. Hořicím v Podkrkonoší - prapor  

14. Rusavě - znak a prapor 

15. Vlašimi – prapor 

16. Vřesině - znak a prapor  

17. Malému Boru - znak a prapor 

 

 

 



 

 

 

-2- 

 

 

 

18. Bořeticím - znak a prapor  

19. Stříteži (okr. Přerov) - znak  

20. Postřelmovu - prapor a znak  

21. Zaječovu - znak a prapor  

22. Počátkům - prapor  

23. Potštejnu - znak  

24. Velkým Losinám - znak a prapor  

25. Hulínu - prapor  

26. Adamovu - oprava znaku (změna barvy ozubeného kola)  

27. Šestajovicím - znak a prapor  

28. Trutnovu - prapor  

29. Bochoři - znak a prapor  
 
 
 
 
 

Milan Uhde 

předseda Poslanecké sněmovny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Parlament České republiky  
PŘEDSEDA POSLANECKÉ SNĚMOVNY  

PhDr. Milan UHDE  

 

 

 

 

V Praze dne 3. února 1 994 
Č.j.: 347/94 

 

 

 

Vážený pane starosto, 
vážené členky a vážení členové obecního zastupitelstva, 

vážené občanky, 
vážení občané, 

 

 

na základě Vašeho návrhu, po projednání ve výboru pro vědu, vzdělání, 
kulturu, mládež a tělovýchovu, heraldické komisi tohoto výboru a po projednání 

v politickém grémiu Poslanecké sněmový jsem rozhodl udělit Vaší obci 

 

z n a k 
 

Popis: vlnitým řezem dělený štít. V horním červeném poli vyrůstá půl 
černého dvouocasého Iva se zlatou zbrojí. Lev drží stříbrný štítek s 
červenou měrkou v podobě arabské čtyřky, na níž je položeno písmeno "S". 
Spodní pole třikrát stříbrně a černě vlnitě děleno. 

 
p r a p o r 

 
Popis: bílý list s červenou měrkou z obecního znaku zaujímající třetinu 
délky a dvě třetiny šířky listu. 
Poměr šířky k délce je 2:3. 

 
Písemné vyhotovení rozhodnutí v příloze přikládám a pěkně Vás zdravím.  

 

 

 

 

 

 

 

Vážený pan 
Vojtěch Š č u g I í k 
starosta 
Obecní úřad  
788 15  V e l k é  L o s i n y 



 

  



  



 

 

-2- 

 

Zdůvodnění :  

 

 
Obec V e l k é  L o s i n y (o.Šumperk) patří k nejstarším v kraji. 

Už v r.1351 měly kostel a faru, která je jmenována v zakládací listině litomyšlského  

biskupství. Spolu se Sobotínem byly nejvýznamnějšími osadami na sever od Šumperka. 

Od druhé poloviny 15. století až do r.1802 byly Velké Losiny majetkem významného 

moravského panského rodu Žerotínů. Jan mladší z Žerotína zahájil v Losinách éru 

velkého podnikání a výstavby. Na místě dosavadní tvrze dal vybudovat skvostný 

renesanční zámek (dostavěn v r.1589). Už v r.1562 se dovídáme o losinských lázních, 

které Jan mladší rozšířil v r.1592 stavbou  nové lázeňské budovy. V r.1596 se poprvé 

setkáváme s filigránem losinské papírny, která byla postavena zřejmě jako konkurenční 

podnik starší papírny šumperské. Konečně v letech 1600 - 1603 byl v obci postaven nový 

renesanční luteránský kostel, při němž se nacházela i škola. Jan Ludvík z Žerotína dal 

v první polovině 18. století přistavět ke kostelu rodinnou hrobku a rozšířit zámeckou 

kapli. Ve 30. letech nechal týž Žerotín vybudovat kolem zámku velký francouzský park. 

V r. 1802 se Velké Losiny staly majetkem Lichtenštejnů a Žerotínové přesídlili na 

nedaleký Bludov. Od r.1621 až do minulého století užívala obec typář s opisem 

.SIGIL.VLLERSDORFFER.GEMEIN.1621. se zajímavým pečetním znamením - ve štítě umístěnou 

merkou, tvořenou čtyřkou a majuskulním písmenem S.  

 

Žerotínský rod ( figura lva a barvy rodového erbu ), zdejší lázně ( vlnitá 

břevna ), dodnes provozovanou ruční papírnu ( stříbrný štítek = list papíru ) a 

konečně i starou obecní pečeť ( popisovaná merka ) symbolizují předkládané návrhy 

obecního znaku, stejně tak (ovšem ve zjednodušené formě ) i návrhy obecného praporu. 

 

 

 

 

 

Miroslav P a v l ů 

heraldik 


